
Pernambuco , 17 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3572 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 158 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 
nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

RESOLVE: 
 

Homologar RENÚNCIA da 32° candidata a Sra. Maria José de Jesus 
que desempenharia a função de Merendeira, reconhecendo a perda do 
direito de contratação previsto no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado n° 004/2022, decorrente da apresentação de TERMO DE 
RENÚNCIA. 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Taquaritinga do Norte-PE, 16 de abril de 2024. 
 

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:998D0E69 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 004/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 
nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 
 

RESOLVE: 
 

Convocar a 33° classificada no Processo de Seleção Simplificada da 
Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 004/2022, a Sra. Vanice 
Maria da Silva para provimento da função de Merendeira. Desta feita, 
esta deverá comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 30/04/2024, apresentando as 
documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de 
inscrição, bem como portando os seguintes exames médicos, a fim de 
ser agendado exame de admissão realizado por clínico geral do 
Hospital Severino Pereira da Silva: 
Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 
creatina; 
Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 
No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 
deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Taquaritinga do Norte-PE, 16 de abril de 2024 
 

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:42BDDBC7 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CHAMADA PÚBLICA 001/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA (PE) 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Chamada Pública nº 001/2024 – Processo Administrativo 033/2024. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS 
DE GRUPOS FORMAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE 
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS PARA 
ATENDEREM A DEMANDA DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) VOLTADO AOS ALUNOS 
DEVIDAMENTE MATRICULADOS, ASSISTIDOS E 

ACOMPANHADOS PELA REDE DE ENSINO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TERRA 
NOVA/PE. Valor Global: R$ 103.673,82. A documentação para 
Habilitação deverá ser endereçada ao setor de Licitação no período de 
17 de abril a 07 de maio de 2024, com projetos de vendas
selecionados em sessão pública dia 08/05/2024 na Prefeitura 
Municipal de Terra Nova PE, sito à Praça Coronel Jeremias Parente 
de Sá, nº 21, centro, Terra Nova (PE). Edital e informações na sede da 
Prefeitura, Praça Cel. Jeremias Parente, nº 21, Centro, Terra Nova 
(PE). Fone/Fax: 0**87-3892-1336/1011. E-mail: 
licitacoespmtn@gmail.com e no site do Município, através do link 
https://www.terranova.pe.gov.br/licitacoes. Terra Nova (PE), DAT 
03/04/2024. Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação. 
 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:84548903 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS 

 
ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À 
CONCORRÊNCIA 002/2024. 
  
Aos 15 (quinze) dias mês de abril de 2024, às 09h00min, na sede da 
Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, reuniram-se os agentes 
públicos Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, Jane 
Cleide Pereira de Souza e Luzia Alves de Carvalho compondo a 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 02/2024, de 02 de 
janeiro de 2024. A referida Reunião teve como finalidade recebimento 
de envelopes de habilitação e propostas de preços referentes à 
CONCORRÊNCIA 002/2024 que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ENGENHARIA VOLTADOS À CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO 
DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE. 
Inicialmente coube a responsabilidade de redação dos registros em ata 
à Sr.ª Jane Cleide Pereira de Souza – Membro de Apoio. O extrato do 
Edital foi publicado no Mural da Prefeitura, Diário Oficial da União, 
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco – AMUPE e Folha de 
Pernambuco a íntegra do Edital e seus Anexos disponibilizado no 
endereço eletrônico: www.terranova.pe.gov.br. Aberta a reunião, 
passa O Sr. Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, 
registra que não houve entrega de envelopes a serem protocolados e 
passa a receber os referidos envelopes da empresa que permaneceu na 
sala, a EWG – SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ Nº 
03.792.129/0001-78, realizado neste ato o devido credenciamento da 
mesma, representada pelo Sr. Luiz Wanderley Gomes da Silva 
inscrito no CPF sob o nº 641.106.994-87. Ato seguinte, de posse dos 
envelopes, o Sr. Carlos Alfredo Bezerra Lopes-Agente de 
Contratação, registra que os mesmos encontram-se devidamente 
lacrados nos fechos e logo rubrica e determina que os demais 
membros da Equipe de Apoio façam o mesmo. Ato contínuo foi 
aberto o envelope contendo os documentos de habilitação sendo dado 
início a análise. Finalizada a análise documental consonante 
exigências estabelecidas pelo instrumento convocatório registrando-se 
apenas no rol de documentos de habilitação ausência da declaração 
constante do item 4.4.9.4, Edital do certame, considerando a presença 
do representante legal que declarou verbalmente e a punho. Ato 
posterior, nada mais observada, ficou declarada HABILITADA a 
empresa EWG – SERVIÇOS LTDA, única participante do certame. 
Ato contínuo foi aberto o envelope da Proposta de Preços, contendo 
todos os itens solicitados no item 4.3.2 do edital do certame. 
Posteriormente, o agente de Contratação abre a etapa de negociação 
do valor total da proposta, mas no primeiro momento o licitante 
alegou impossibilidade de negociação em virtude de alguns preços da 
planilha já se encontrarem muito enxutos e após insistência do Agente 
de contratação, ficou negociado o valor de R$290.000,00 (duzentos e 
noventa mil reais) e encerrada a etapa de negociação foi dado 
procedimento as consultas constante do item 7. e seus sub itens, e 
ainda consultado cadastro municipal constatou-se suspensão aplicada 
ao licitante no ano de 2021 sendo o período apenas de 02 anos ora já 
transcorridos os prazos, nada impedindo que o licitante viesse a 



Pernambuco , 17 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3572 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 159 
 

participar do certame. Ato sequencial foi aberto o prazo de 24 horas 
constante do item 6.1.16, instrumento convocatório, para apresentação 
de proposta adequada conforme negociação. Ato posterior registra o 
Sr. Carlos Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, que, será 
publicada a presente decisão no Diário Oficial dos Municípios de
Pernambuco – AMUPE, que, a mesma será encaminhada para o e-
mail cadastrado. Nada mais havendo a tratar o Sr. Carlos Alfredo 
Bezerra Lopes – Agente de Contratação do Município de Terra Nova 
PE deu por encerrada reunião, lavrando a presente ata que segue 
devidamente assinada. 
 
 

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES 
Agente de Contratação 
 

JANE CLEIDE PEREIRA DE SOUZA 
Membro da Equipe de Apoio 
 

LUZIA ALVES DE CARVALHO 
Membro da Equipe de Apoio 
 

Licitante Credenciado:____________ 
LUIZ WANDERLEY GOMES DA SILVA 
Ewg – Serviços Ltda 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:D3AE14E7 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 
TORITAMA - CTTU 

EDITAL DE RECURSOS DE INFRAÇÕES EM 1ª INSTÂNCIA 
Nº 05/2024 

O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 
DE INFRAÇÃO – JARI DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO – CTTU TORITAMA, em conformidade 
com as competências estabelecidas na Lei Municipal Complementar 
nº 08/2017 e do Decreto Municipal nº 22/2018, em consonância com a 
Lei nº 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro – CTB) e demais 
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, dá 
publicidade aos resultados de recursos de multas em 1ª instância de 
que tratam os artigos 285 ao 286 do CTB protocolados junto à esta 
JARI. 
 

Informo que o padrão de sequência de identificação dos processos 
abaixo relacionados será, se houver: 
 

INDEFERIDO: placa veículo/UF, nº do Auto de Infração de Trânsito 
– AIT, nome do requerente e o nº do processo. 
 

NÃO CONHECIDO: placa veículo/UF, nº do Auto de Infração de 
Trânsito – AIT, nome do requerente e o nº do processo. 
 

DEFERIDO: placa veículo/UF, nº do Auto de Infração de Trânsito – 
AIT, nome do requerente e o nº do processo. 
 

Segue abaixo os resultados: 
 

INDEFERIDO: PCF7J32-PE, CT 03711726-9, Saulo Guimaraes 
Malta Netto, 2024.023460. PEI7216-PE, CT 03709868-0, José Nilton 
da Silva, 2024.025920. PEI7216-PE, CT 03709867-1, José Nilton da 
Silva, 2024.025930. 
 

Este edital entra em vigor da data de sua publicação. 
 

Publique-se. 
Registre-se. 
Cumpra-se. 
 

Toritama, 17 de março de 2024. 
 

MÁRCIO VASCONCELOS 
Presidente da JARI 

Publicado por: 
Jefferson Lira da Silva 

Código Identificador:EAC3B593

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O MUNICIPIO DE TORITAMA, por meio da SECRETARIA DE 
ORBAS E URBANISMO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
lei complementar nº 002/2017. 
  
CONSIDERANDO o Processo Licitatório PMT nº 004/2024, na 
modalidade Convite PMT nº 001/2024, cujo objeto é a Contratação de 
empresa de engenharia ou arquitetura para execução de dos serviços 
de pavimento asfáltico (CBUQ), no município de Toritama, sob o 
regime de empreitada por preço unitário, conforme Projeto Executivo 
constante no Anexo III do Edital. 
  
RESOLVE: 
  
ADJUDICAR/HOMOLOGAR o resultado do julgamento do 
Processo Licitatório em epígrafe, que teve como licitante vencedora, a 
empresa AGRESTE CONTRUÇÕES, inscrita no CNPJ nº. 
12.775.724/0001-96, com valor global de R$ 300.971,76 (trezentos 
mil, novecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos). 
  
Toritama, 16 de abril de 2024. 
  
GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:116B82F5 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURAS DE ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS  
  
Às, 
  
Empresas: NORDESTE SERVIÇOS COMBINADOS DE 
ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 42.961.833/0001-69; CENTER COMERCIAL 
FORMIGA LTDA, inscrita no CNPJ: 19.752.596/0001-04; FAROL 
IND E COM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.441.824/0001-96; 
SILVENINA UNIFORMES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n°: 
18.386.337/0001-44; SOARES E FERREIRA INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.668.622/0001-05; 
FERREIRA & CONDE SERVICOS & INDÚSTRIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 36.545.378/0001-18. 
  
CONSIDERANDO o Processo Licitatório FMS nº 003/2024, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 002/2024, cujo objeto da 
presente Ata é o Registro de Preços de Artigos de Cama, Mesa, Banho 
e Rouparia de uso Hospitalar e Bloco Cirúrgico, em atendimento das 
unidades de saúde da Secretaria de Saúde do Município de Toritama-
PE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de 
Referência Simplificado, Anexo V do Edital. 
  
CONSIDERANDO o ato de homologação realizado no dia 
11/04/2024, que teve como licitantes vencedores: NORDESTE 
SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO 
ADMINISTRATIVO EIRELI, no valor total de de R$ 23.188,00 ( 
vinte três mil, cento e oitenta e oito reais); CENTER 
COMERCIAL FORMIGA LTDA, no valor total de R$ 3.105,41 ( 
três mil, cento e cinco reais e quarenta e um centavos); FAROL 
IND E COM LTDA, no valor total de R$ 18.825,10 ( dezoito mil, 
oitocentos e vinte cinco reais e dez centavos); SILVENINA 
UNIFORMES LTDA EPP, no valor total de R$ 1.748,40 ( um mil, 


